
 
 

 

           COPIA 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VERBALE  N.  66  DEL  25-11-2019 
 

OGGETTO:  MISURE DI CONTRASTO ALLA VIOLENZA DI GENERE 

 
 

L’anno duemiladiciannove,  il giorno venticinque del mese di novembre alle ore 9:45 in 

Pescosolido e nella Residenza Comunale. 

 

Convocata dal Sindaco si è ivi riunita la Giunta Comunale per la trattazione degli argomenti 

iscritti all’ordine del giorno, nelle persone dei Signori: 

COMPONENTI Presente / Assente 

DONATO ENRICO BELLISARIO – Sindaco Presente 

BALDESARRA SILVIA – Vicesindaco Assente 

PROSPERO PASQUALE – Assessore Presente  

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE. 

 

 

Constatato che il numero degli intervenuti è legale il SINDACO, DONATO ENRICO 

BELLISARIO, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



 Deliberazione Giunta Comunale  n. 66 del 25-11-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 

Pagina 2 di 4 

 

 
 

IL SINDACO 
 

sottopone alla Giunta Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di deliberazione: 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

CONSIDERATO CHE: 
- Il problema della violenza sulle donne, non può essere affrontato come una situazione 

emergenziale ma come una situazione radicata: occorre cambiare il substrato culturale alla base 
della violenza attraverso azioni capillari, integrate e continue; 

- La violenza sulle donne trova la sua origine nella disparità di genere che continua a proliferare 
come humus alla base della nostra società e che, pertanto, occorre provvedere ad una inversione 
di rotta che parta dal buon esempio nei luoghi istituzionali attraverso specifiche misure volte a 
garantire la parità di genere anche attraverso un linguaggio opportuno; 
 

VISTA: 
- La Convenzione di Instanbul firmata dall’Italia il 27 settembre 2012 e di cui il Parlamento ha 

autorizzato la ratifica con la legge n. 77/2013, la quale rappresenta il primo strumento 
internazionale giuridicamente vincolante volto a creare un quadro normativo completo a tutela 
delle donne contro qualsiasi forma di violenza e discriminazione; 

- La Legge 125/1991, avente lo scopo di favorire l'occupazione femminile e di realizzare 
l'uguaglianza sostanziale tra uomini e donne nel lavoro, anche mediante l'adozione di misure ad 
hoc, finalizzate a rimuovere gli ostacoli che di fatto impediscono la realizzazione di pari 
opportunità nonché la valorizzazione delle competenze femminili; 

- La Legge 46/2014, la quale predispone l’obbligo, nei comuni sopra i 3.000 abitanti, della 
rappresentanza non inferiore al 40% delle donne nelle giunte; 
 

ACQUISITO, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 267/2000 e successive modificazioni, il parere favorevole 
del Responsabile del Servizio Amministrativo, in ordine alla regolarità tecnica dell’atto: 
 
dr. Donato Prospero:……………………; 

 
DELIBERA 

 
- Di promuovere con ogni mezzo la diffusione di una cultura votata al rispetto reciproco tra i sessi; 
- Di favorire ogni azione volta a contrastare la discriminazione tra i sessi anche attraverso 

campagne di sensibilizzazione contro tutti gli stereotipi ed educazione alla parità; 
- Di rispettare la parità di genere nelle giunte e favorire l’accesso delle donne all’impegno sociale 

ed istituzionale; 
- Di garantire alle associazioni che si occupano di violenza sulle donne che ne facciano richiesta, 

una apposita sede finalizzata a svolgere tutte le azioni di contrasto, prevenzione e supporto di cui 
abbiano necessità; 

- Di coinvolgere tutte le realtà associative, in particolare quelle sportive, alla sensibilizzazione verso 
questa tematica in quanto luogo importante per portare avanti il tema della parità sin da 
giovanissimi; 

- Di rafforzare il ruolo dell’Assessorato alle Pari Opportunità, attribuendogli un ruolo politico e di 
coordinamento per la creazione di una rete tra le associazioni e le istituzioni, finalizzata a 



 Deliberazione Giunta Comunale  n. 66 del 25-11-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 

Pagina 3 di 4 

 

combattere la violenza sulle donne sotto ogni forma, sviluppando protocolli operativi mirati ed 
efficaci; 

- Di sostenere tutte le misure volte ad attuare progetti educativi scolastici dedicati ai ragazzi, 
puntando a modificare tutti quei comportamenti radicati fin dall’infanzia che favoriscono la 
tacita diffusione della violenza sulle donne; 

- Di assumere un linguaggio non sessista in tutti gli atti e i luoghi di discussione del Comune.  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione sopra estesa; 
 
VISTO il parere del Responsabile del Servizio Amministrativo;  
 
Con voti unanimi, legalmente resi in forma palese, 
 

DELIBERA 
 

     di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa. 
 
 
     Successivamente, con separata votazione, resa in forma palese ad esito unanime, il presente atto è 
dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma del D.lgs. 267/2000. 
  



 Deliberazione Giunta Comunale  n. 66 del 25-11-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 

Pagina 4 di 4 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

    IL  SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

   f.to  Donato Enrico Bellisario   f.to   Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi, con contestuale trasmissione del relativo elenco ai capigruppo consiliari. 

 

Pescosolido,  lì 20.01.2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi del D. Lgs. 267/2000 il giorno 25-11-2019 poiché 

dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 , comma 4° T. U. n. 267/2000) 

 

Pescosolido, lì 20.01.2020 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

__________________________________________________________________________________________  

 

 


